

Przed 100 laty na łamach prasy na Śląsku Cieszyńskim pisano... (40/10/16)

Data publikacji: 1.10.2016 10:50

W nocy z 30 września na 1 października 1916 roku przestał obowiązywać czas letni. Wspomniana noc była o godzinę dłuższa. O tej i o innych ciekawostkach z terenów dzisiejszego Śląska Cieszyńskiego, wspomni nasz kolejny przegląd prasy sprzed stu lat.

- "**Odznaczenie.** Kierownik cieszyńskiej policji, komisarz pol. Wojciech Kovarik, otrzymał od cesarza złoty krzyż zasługi na wstędze medalu waleczności w uznaniu gorliwej służby w czasie wojny." ("**Gwiazdka Cieszyńska**")

- "**Pomysłowy złodziej gęsi.** W niedzielę o godzinie 7. rano jakiś obcy człowiek przywiózł do miasta na taczkach 5 sztuk gęsi, które chciał sprzedać po 15 K. Policjantowi Kabusowi, który go spotkał, wydał się podejrzany ten niedzielny sprzedawca gęsi i zaczął go badać. Nieznajomy podał początkowo, że nazywa się Fr. Jałówka i jest chałupnikiem z Ogrodzonej; gęsi chce sprzedać, ponieważ potrzebuje pieniędzy na pogrzeb syna.

Kiedy policjant nie chciał dać wiary jego dość naiwnemu tłumaczeniu się i zaczął go bardziej przyciskać do muru, wkońcu przyznał się, że nazywa się Fr. Polaschek, liczy lat 40 i jest stolarzem bez zajęcia, pochodzi z Trojanowic; taczki skradł w piątek na rynku w Skoczowie, a gęsi w nocy na farze w Ogrodzonej. Niefortunnego złodzieja oddano do sądu." ("**Gwiazdka Cieszyńska**")

- ("**Pomnik.**) Na Frysztackiem przedmieściu w Cieszynie dnia 27. lipca 1913 zrzucił splotzony koń swego jeźdźca 26-letniego Egmonta Freiherr von Potier des Eohelles, koncept. praktykanta rządu kraj. z Frysztatu. Obecnie postawiono na tem miejscu artystycznie przez Holuba w Pradze wykonany pomnik obeliskowy z czarnego marmuru wyobrażający ów tragiczny wypadek." ("**Ślązak**")

- "**Marki wojenne.** Znaczkii pocztowe wojenne po 3, 5, 10, 20 i 35 h, oraz jubileuszowe kartki korespondencyjne usunie się z obiegu z dniem 30. września 1916. Sprzedaż tych znaczków zastanowiono już 20. września 1916. Ponieważ wymiana lub odkup tychże nie może nastąpić, przeto należy zużyć je między 20. a 30. wrześniem 1916, gdyż z dniem 1. października r. b. tracą swoją ważność." ("**Gwiazdka Cieszyńska**")

- "**Walka z literaturą brukową.** Śląski rząd krajowy zakazał sprzedaży wstrętnych brukowych romansideł, zatruwających przeważnie serca najbiedniejszej młodzieży a wydawane tylko dla geszeftu u Feitzingera w Cieszynie.

Zakaz obejmuje tłumaczenie z niemieckiego, jakoteż i oryginały niemieckie następujących brukowych bezwartościowych romansideł: 1. Hugo Sckenk, okrutny wróg kobiet i jego towarzysze. 2. Rozbójnik Ondraszek w Beskidach śląskich (nędzny utwór „po naszymu”). 3. Okrutny rozbójnik Ibelino. 4. Zamurowana niewiasta. 5. Trzy piękne młynareczki w rękach zbójców. 6. Jadwiga niewiasta bandytów.

Czas najwyższy, że już położono kres tej plugawej bazgraninie, przeznaczonej na bałamucenie najciemniejszych wśród ciemnych. Dla Polaków niepowstała stąd żadna szkoda, albowiem wśród zakazanej trucizny nie ma ani jednej prawdziwie polskiej książki. Stąd widać, że nasza literatura opływa w formalne utwory beletrystyczne, które na całe życie prowadzą do celów szlachetnych." ("**Robotnik Śląski**")

- **Koniec »czasu letniego«.** W najbliższą niedzielę »czas letni« przestaje obowiązywać. Przejście od »czasu letniego« do astronomicznego dokona się w nocy z soboty na niedzielę. Wszystkie zegary o godz. 1, zostaną cofnięte na godz. 12. Podobnie jak noc z 30. kwietnia na 1. maja została skróconą o godzinę, tak noc z 30. września na 1. października będzie o godzinę dłuższą." ("**Gwiazdka Cieszyńska**")

- **Kącik anonsowy:** *"Poszukuję do kupna większej realności od 15 do 30 morgów gruntu wraz z domem mieszkalnym i zabudowaniami gospodarczymi. Oferty nadsyłać pod adresem **ALOJZY WAWRZYCZEK w Małych Kończycach nr. 206, p. Zebrzydowice (Śląsk austr.), z podaniem ostatniej wartości."***

[POPZEDNI ARTYKUŁ Z SERII](#)

PD